LEI N.º 541 DE 19 DE MARÇO DE 2014.

“ AUTORIZA A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS E SUBSIDIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, DOS DETENTORES DE MANDATO ELETIVO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO, Prefeito do Município de IBIAM– Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes do Município que a Câmara votou e aprovou e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder a Revisão Geral Anual dos Vencimentos e Subsídios que trata o Artigo 37-Inciso X da Constituição Federal, aos Servidores Públicos Municipais Ativos, Inativos, Pensionistas, aos que exercem Emprego Público, aos detentores de Mandato Eletivo dos Poderes Executivo, Legislativo, aos Secretários Municipais, nos Termos do Artigo 39, Paragrafo 4º da Constituição Federal de 1988.
Art. 2º. O percentual da Revisão previsto no Artigo 1º, será de 5,566% (cinco vírgula quinhentos e sessenta e seis) por cento, e corresponde ao índice INPC/IBGE apurado no período de Fevereiro de 2013 a Janeiro de 2014.

Art. 3º. Fica concedido aumento real de 1% (hum) por cento sobre os vencimentos dos Servidores Públicos Municipais Ativos, Inativos, Pensionistas e aos que exercem Emprego Público.

Art. 4.º Os Vencimentos dos Servidores Públicos inferiores ao valor do Salário Mínimo Nacional, ficam reajustados, passando a R$724,00 (setecentos e vinte e quatro reais).

Art. 5.º Os encargos decorrentes desta Lei, serão suportados por Dotações consignadas no Orçamento do Exercício de 2014.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de Fevereiro de 2014.

Art. 7.º Revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM-SC, 19 DE MARÇO DE 2014.

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO
PREFEITO MUNICIPAL

[bookmark: _GoBack]
Publicação e registro:

LAÉLCIO ANTONIO GASANIGA
SEC. MUN. ADM. E FAZENDA